UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CTTTCNTX

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 19  tháng 6 năm 2023
V/v tăng cường bảo đảm ATGT

cho học sinh

 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2746/UBND-KTN ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh, Sở Giáo

dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trong Ngành triển khai thực hiện nội

dung sau:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 04

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT

đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy

Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tư,

an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Chương trình phối hợp số 197/CTrPH-CAT-

SGDĐT ngày 13/01/2023 về việc Phối hợp giữa Công an tỉnh với Sở GDĐT tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông trong các cơ sở giáo dục, giai đoạn 2022-2025;

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh phối hợp với Ban đại diện cha mẹ

học sinh vận động cha, mẹ, người giám hộ thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con

em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, có biện pháp quản lý và ký cam kết

chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, không giao xe máy cho con điều khiển

khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe. Nhân rộng mô hình “Cổng trường an

toàn giao thông” thông qua việc tổ chức giao thông ở khu vực cổng trường và

tuyến đường thường xuyên đi học của học sinh, trẻ em (từ nhà tới trường và ngược

lại) ngay sau khi học sinh hết kỳ nghỉ hè.

3. Phối hợp với chính quyền địa phương các đoàn thể chính trị, xã hội, phát

huy vai trò người cao tuổi, người có uy tín ở cơ sở tổ chức tốt công tác tuyên

truyền, vận động các dòng họ, gia đình tích cực nhắc nhở, vận động con em trong

độ tuổi thanh thiếu niên, nhất là học sinh, sinh viên đang nghỉ hè cùng gia đình tự

giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông; không uống rượu, bia khi chưa

đủ 18 tuổi, người trưởng thành thực hiện “Đã uống rượu bia, không lái xe”, đội mũ

bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy, xe đạp điện; không điều khiển xe mô tô, xe máy

khi chưa đủ tuổi, khi chưa có giấy phép lái xe.

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội tổ chức tốt

công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT trong các hoạt

động của thanh, thiếu niên, nhất là trong sinh hoạt hè tại địa phương; đẩy mạnh

cuộc vận động “Học sinh, sinh viên với văn hóa giao thông”; tăng cường phổ biến

2

 2

các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường

hợp chở trẻ em trên xe máy, ô tô và các phương tiện khác.

5. Tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường - gia đình

trong việc quản lý và giáo dục học sinh nghiêm chỉnh chấp hành quy định pháp

luật về TTATGT, trong đó chú trọng công tác trao đổi thông tin về vi phạm

TTATGT của học sinh giữa lực lượng chức năng tới nhà trường và từ nhà trường

tới gia đình để cùng quản lý và giáo dục về ATGT với trẻ em.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ

đạo về công tác bảo đảm an toàn giao thông trong toàn ngành.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trong Ngành triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP, CTTTCNTXhtn.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sỹ

		2023-06-19T16:29:30+0700

		2023-06-19T17:20:32+0700

		2023-06-19T17:20:32+0700